
 1 

 

 

 

 

ГЛАВА 

 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 12.05.2011 № 16 

 

 

О подготовке, обеспечении пожарной безопасности и  организации деятельности 

добровольной пожарной охраны в садовых товариществах и других некоммерческих 

объединениях на территории городского поселения Видное  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Приказом Министерства 

внутренних дел Российской Федерации от 02.04.2001 № 390 «О введении в действие порядка 

создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных 

пожарных», решением комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной 

безопасности Московской области при Губернаторе Московской области от 24 марта 2011 г., 

постановлением главы Ленинского муниципального района от 14 марта 2011 г. № 29 «О 

подготовке и обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинского муниципального 

района в летний пожароопасный период 2011 года»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Рекомендовать правлениям садовых товариществ и другим некоммерческим 

объединениям, расположенным на территории городского поселения Видное, в срок до 16 апреля 

2011г. организовать в пределах своих территорий добровольную пожарную охрану из членов 

товариществ. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок создания и организации деятельности  добровольной 

пожарной охраны в садовых товариществах и других некоммерческих объединениях на 

территории городского поселения Видное  (Приложение № 1). 

3. Рекомендовать председателям садовых товариществ и других некоммерческих 

объединений в срок до 01 июня 2011 года организовать выполнение комплекса противопожарных 

мероприятий: 

3.1. Создать противопожарные защитные полосы вдоль периметра занимаемого земельного  

участка; 

3.2. Восстановить, оборудовать пожарные водоемы с объемом запаса воды, достаточного для 

тушения пожаров на территории товарищества; 

3.3. Установить у каждого жилого строения емкости с водой или огнетушители; 



 2 

3.4. Произвести очистку дорог и подъездов для беспрепятственного проезда пожарной и 

специальной техники; 

3.5. Установить сирены и другую звуковую сигнализацию, извещающее население о пожаре; 

3.6. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и пожарно-технического 

инвентаря; 

3.7. Организовать распространение памяток, плакатов по противопожарной тематике и 

проведение бесед по соблюдению мер пожарной безопасности с членами товариществ. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

территориальной безопасности администрации городского поселения Видное Иванова П.А. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести». 

 

 

 

Глава городского поселения Видное                                                                             С.Н.Троицкий 

 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

городского поселения Видное  

от 12.05.2011 г. № 16 

 

 

Порядок создания и организации деятельности  добровольной пожарной охраны в садовых 

товариществах и других некоммерческих объединениях на территории городского 

поселения Видное  

 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует создание подразделений добровольной пожарной 

охраны в садовых товариществах и других некоммерческих объединениях (далее – 

товарищества) на территории городского поселения Видное Ленинского муниципального района 

Московской области. 

2. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и 

ликвидируются решением правления товарищества.  

3. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и входят в 

систему обеспечения пожарной безопасности городского поселения Видное. 

     Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин. 

4. Правление товарищества в течение 10 дней информирует администрацию городского 

поселения Видное и подразделение Государственной противопожарной службы Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий (далее ГПС МЧС России), в районе выезда которого находится,  

о создании, реорганизации и ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.  

5. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается правлением 

товарищества по согласованию с руководителем подразделения ГПС МЧС России. 

6. На подразделения добровольной пожарной охраны возлагаются следующие основные 

задачи: 

- участие в предупреждении пожаров; 

- участие в тушении пожаров. 

7. В соответствии с возложенными задачами подразделение добровольной пожарной охраны 

осуществляют следующие основные функции: 

контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на территории товарищества; 

принимают участие в обучении членов товарищества мерам пожарной безопасности, а также 

в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара; 

проводят противопожарную пропаганду; 

участвуют в тушении пожаров. 

8. Финансовое и материально - техническое обеспечение подразделений добровольной 

пожарной охраны осуществляется за счет средств товарищества, пожертвований граждан и 

юридических лиц, а также других источников финансирования. 

9. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными 

пожарными. 

10. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном 

порядке совершеннолетние граждане, являющиеся членами товарищества, способные по своим 

деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, 

связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров. 

11. Отбор граждан в добровольные пожарные добровольной пожарной охраны 

осуществляется правлением товарищества. 

12. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя Председателя 

правления товарищества. 

13. По результатам отбора в течение 10 дней со дня подачи заявления правление 

товарищества принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об 

отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные 



 4 

пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных объектового подразделения 

добровольной пожарной охраны (Приложение № 2). 

14. Правление товарищества организует первоначальную подготовку добровольных 

пожарных. 

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной 

основе, как правило, на базе подразделений ГПС МЧС России. 

15. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является: 

- личное заявление; 

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных 

пожарных; 

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране; 

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от 

участия в деятельности подразделения пожарной охраны; 

16. Добровольным пожарным предоставляется право: 

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории 

товарищества;  

- нести службу (дежурство) в подразделениях добровольной пожарной охраны; 

- принимать участие в тушении пожара в порядке, определяемом руководителем тушения 

пожара, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности». 

17. На добровольных пожарных возлагаются обязанности: 

- по овладению необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном 

программой первоначальной подготовки добровольных пожарных; 

- по соблюдению меры пожарной безопасности; 

- по выполнению требований, предъявляемых к добровольным пожарным; 

- по участию в деятельности пожарной охраны; 

- по осуществлению дежурств в подразделениях пожарной охраны в соответствии с 

графиком, утвержденным председателем правления товарищества по согласованию с 

руководителем подразделения ГПС МЧС России; 

- по соблюдению установленного порядка несения службы в подразделениях пожарной 

охраны, дисциплины и правил охраны труда; 

18. Администрацией городского поселения Видное и подразделением ГПС МЧС России 

организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с 

привлечением специалистов подразделения ГПС МЧС России. 

19. Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником по согласованию с 

руководителем подразделения ГПС МЧС России, исходя из обеспечения реализации в полном 

объеме поставленных задач. 

20. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекаются к 

проведению пожарно-тактических учений (занятий). 

21. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в 

подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров 

осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны. 

22. Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит возмещению в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 



Приложение № 2 

к постановлению главы 

городского поселения Видное  

от 12.05.2011 г. № 16 

 

 

РЕЕСТР 

добровольных пожарных объектового подразделения добровольной пожарной охраны 

муниципального образования городское поселение Видное 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О.  

добровольного  

пожарного 

Основной документ,  

удостоверяющий  

личность гражданина  

Российской  

Федерации 

Место жительства  

(регистрации),  

телефон 

Дата и основание 

регистрации в  

Реестре 

Дата и основание 

исключения из  

Реестра 

Ф.И.О.  

и подпись лица,  

ответственного за  

ведение Реестра 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

 

 


